
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  41Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria N° 376/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 20 de Abril de 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAMILLA FIGUEIREDO MIRANDA, 
matrícula nº 5917899 como fi scal titular e JÔNATHAS OMAR 
MATOS ALEIXO, matrícula nº 5937144 como fi scal suplente, do 
Contrato Administrativo nº 043/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa CONSORCIO CHR E NACIONAL e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DA CADEIA 
PÚBLICA DE PARAUAPEBAS COM 306 VAGAS, a fi m de suprir as 
necessidades desta Autarquia.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 304695
PORTARIA Nº 249/2018 – CGP/SUSIPE                                

Belém, 12 de abril de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA, 
RONDINELLI FARIAS DA SILVA, TÉRCIO MUNIZ MATOS PEREIRA, 
DIELSON LUIZ DA SILVA E SILVA, MARCIO ALEXANDRE MIRANDA 
TORRES, ALVINO OLIVEIRA DANTAS, ANDERSON LUIZ NEVES 
DA COSTA, DEUZA SILVA MANCIO e LUIS EDUARDO DA SILVA 
ANDRADE, acerca do não comparecimento injustifi cado em 
audiência na Corregedoria-Geral, em que pese devidamente 
intimados. Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, no 
ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso IX, alínea “b”, da 
Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente, RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, membro, e 
FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, 
membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente as Diretorias e 
Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 304465
PORTARIA Nº 256/2018 – CGP/SUSIPE                                

Belém, 18 de abril de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora FRANCE MARY DE ALMEIDA, acerca 

de suposta falha no procedimento de segurança no Centro de 
Reeducação Feminino – CRF. Ressalta-se que a servidora incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, incisos IV 
e VI, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente, RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, e FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente as Diretorias e 
Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 304467
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 360/2018-GAB/SUSIPE 

Belém-PA, 20 de abril de 2018.
DESIGNAR o servidor MARCIO CLEYTON VALE DO EGITO, matrícula 
funcional nº 57201627, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Recaptura de Condenados, a contar de 18/04/2018, na vaga 
de PAULO SÉRGIO QUEIROZ, matrícula funcional nº5848725, em 
virtude de transferência de Unidade Penal.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 304590
Portaria N° 375/2018 – GAB/SUSIPE

Belém, PA, 20 de Abril de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAMILLA FIGUEIREDO MIRANDA, 
matrícula nº 5917899 como fi scal titular e JÔNATHAS OMAR 
MATOS ALEIXO, matrícula nº 5937144 como fi scal suplente, do 
Contrato Administrativo nº 041/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELLI e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para a Construção 
de Muralha na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, a 
fi m de suprir as necessidades desta Autarquia.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 304693

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar mediante Processo Seletivo Simplif cado, 
autorizada através do processo  nº 2017/63594, de 05 de 
março de  2018, os Servidores Temporários, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 341/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /04/2018 Término  Vínculo:18/04/2019
Nome do Servidor: SHARLENE ARAÚJO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /04/2018 Término  Vínculo: 22/04/2019
Nome do Servidor:  ANTÔNIO CARLOS DUARTE PEREIRA
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 304541
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplif cado, autorizada através dos processos 
nº2018/63621 de 05 de março de 2018 e nº 2017/487718 
de 28 de novembro de 2017 os servidores, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 340/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /04/2018 Término  Vínculo:18/04/2019
Nome do Servidor: JÚNIOR CEZAR GOMES MARQUES em 
substituição a  Danilo Pedro da Silva Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21 /04/2018 Término  Vínculo: 20/04/2019
Nome do Servidor: KLEBER FERREIRA DA SILVA em substituição a  
Carlos Antônio Vidal da Silva
Cargo do Servidor  :  AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 304540

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 23/04/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 31/05/2018 e 
encerrando em 31/05/2019, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1º da Lei nº 8666/93. Com renúncia da Cláusula Terceira, “e” de 
reajuste ao contrato, considerando o decreto n° 1.739, de 17 de 
Abril de 2017, o qual estabelece medidas de contenção de gastos, 
no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional 
do Poder Executivo. Sendo o valor global do contrato de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Contrato: 039
Exercício: 2017
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Endereço: Estrada do Aura s/n, bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-540 Ananindeua – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 304518

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 024/2018
Processo: 2018/108471
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
serviços de controle de acesso e restrições aos detentos com uso 
de leitores biométricos integrados a identifi cação biométrica, e 
que os equipamentos necessários para tanto seguirão o regime 
de comodato, a fi m de atender às necessidades da administração 
de segurança da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, na unidade da Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel – CPASI.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0270000000 / 0670000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 304615
Pregão Eletrônico nº 022/2018
Processo: 2017/450544
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos, tais como: 
MONITOR/TV 55” DE TECNOLOGIA LED, CABO PARA CONEXÃO DO 
MONITOR/TV E AO PC (RGB), SUPORTE DE PAREDE ARTICULADO 
PARA O TV/MONITOR 55” para a Assessoria de Segurança 
Institucional (ASI).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566 / 03.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 449052 / 339030
Fonte do Recurso: 0670000000 / 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 304549

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 014/2018/
SUSIPE (Processo nº 2018/70118) que tem como objeto Aquisição 
de Material Técnico Hospitalar de Consumo (Seringa Descartável 
em Polipropileno), para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
N DO NASCIMENTO EIRELI- EPP
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Valor: R$ 12.360,00
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 12.360,00
Belém, 20 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 304468


